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Abstrakt:

V posledních letech se pozornost forenzní genetiky soustředí na výzkum epigenetických faktorů

a mRNA. Ukázalo se totiž, že jejich analýza poskytuje velmi cenné informace, které je možné

získat z malého množství biologické stopy a mezi něž patří např. odhadování okolností smrti,

odhadování věku jedince, rozlišení monozygotických dvojčat, identifikace tkání a tělních tekutin,

autentizace vzorku, určení paternální alely, apod. V této práci se pojednává o metodách analýz

jednotlivých epigenetických faktorů a mRNA a jejich potenciálním uplatněním v budoucí

forenzní praxi.

Klíčová slova:

epigenetické mechanismy, mRNA, forenzní genetika, forenzní analýza

Abstract:

In last years, forensic genetics focused on a research of epigenetic factors and mRNA. It turned

out that their analysis provides valuable information that can be obtained from a small amount

of a biological trace and which included e.g. estimation of circumstances of death, age

estimation, discrimination within monozygotic twins, identification of tissues and body fluids,

sample authentication, determination of paternal allele, etc. In this thesis, it is discussed methods

of epigenetic factors and mRNA analysis and their potential application in future forensic

practice.
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1. Úvod

Forenzní genetika je poměrně nová, rychle se rozvíjející vědní disciplína, jejíž znalosti se

využívají zejména při objasňování kriminálních případů a v rámci občanskoprávních soudních

sporů. Zavedené metody aplikované ve forenzní praxi využívají analýzu sekvence DNA, která je

pro každého jedince na světě (s výjimkou monozygotických dvojčat) odlišná a specifická. DNA

typing proto slouží jako doposud nejspolehlivější metoda identifikace vytipovaných osob,

a uplatňuje se též jako vysoce spolehlivá metoda určování biologických příbuzenských vztahů.

Analýza bodových polymorfismů (SNP) zase umožňuje s velkou přesností stanovovat parametry

jako je biogeografický původ osoby či některé fenotypové znaky. Na určité typy otázek však

analýza DNA odpovědět neumí.

V posledních několika letech byly publikovány některé nadějné studie, zabývající se

epigenetickými faktory a mRNA a jejich uplatněním ve forenzní praxi. Epigenetické

mechanismy a mRNA hrají roli v regulaci genové exprese, či přímo odrážejí její stav, jsou

proměnlivé s věkem, vlivem okolního prostředí a v rámci určitého typu tkáně. Jejich analýza tak

poskytuje velmi cenné informace, které z pouhé DNA sekvence vyčíst nelze. Mezi ně patří např.

odhadování přibližného věku, okolností smrti a životního stylu jedince, identifikace tkání

a tělních tekutin, informace o prodělaných chorobách, rozlišení monozygotických dvojčat,

autentizace vzorku, určení paternální alely, apod.

1.1 Epigenetika

Epigenetika je vědní obor zabývající se dědičnými modifikacemi DNA beze změny sekvence.

K epigenetickým mechanismům patří zejména DNA metylace, modifikace histonů, regulace

prostřednictvím nekódující RNA (miRNA), změny struktury chromatinových smyček

a nukleosomální remodelling, jež všechny hrají důležitou roli v regulaci genové exprese, tedy

snižují nebo zvyšují úroveň transkripce jednotlivých genů.

Epigenetické mechanismy (vyjma regulace genové exprese malými nekódujícími RNA) určitým

způsobem modifikují strukturu DNA a/nebo histonů. V případě, že tyto modifikace znemožní

přístup a navázání proteinů vážících se k DNA, transkripčních faktorů, RNA polymerázy II

a dalších komponent transkripčního aparátu, umlčí tak přepis genetické informace. Takový

dopad má zejména metylace DNA a histonů, ubiquitinylace, sumoylace a biotinylace histonů

a některé změny typu chromatinových smyček. Pokud však epigenetické procesy mění strukturu
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chromatinu (rozvolňují DNA) tak, aby byla lépe přístupná a došlo k navázání výše zmíněných

proteinů, exprese daného genu stoupá. Zvýšení transkripce obecně zajišťuje acetylace,

fosforylace a ubiquitinylace histonů, někdy však i metylace DNA, a zejména nukleosomální

remodelling a změny struktury chromatinových smyček. (Bernstein et al., 2007)

Epigenetické vzorce se během buněčného dělení nemění, a tedy se dědí z generace na generaci.

Během života jedince však mohou podléhat environmentálním vlivům a prodělávat změny

vlivem různých faktorů, jako je výživa a celkový životní styl. (Bird, 2002)

Obrázek č.1 - Epigenetické faktory. Převzato z (Vidaki et al.,2013), upraveno autorkou.

2. DNA metylace

DNA metylace je proces adice metylové skupiny (-CH3) na pozici 5´ nebo 4´ uhlíku cytosinu

zejména v CpG, ale též v CpA a CpT dinukleotidech; výjimečně dochází i k adici metylové

skupiny na 6´C adenosinu. Metylace je katalyzována enzymy označovanými jako DNA
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metyltransferázy (DNMT). Ve většině případů takto modifikované CpG v oblasti promotoru

způsobí inaktivaci genu, řídce byly identifikovány případy, kdy je tomu i naopak.

V genomu savců je metylováno přibližně 60% - 90% dinukleotidů CpG. Nemetylované úseky

CpG dinukleotidů jsou často nahloučené ve skupinách a tvoří tzv. „CpG ostrůvky“ o délce cca

300-3000 bp (Vidaki et al., 2013). V embryonálních buňkách nebyla metylace

deoxyribonukleové kyseliny pozorována.

Obrázek č.2 - Metylace 5´ uhlíku cytosinu pomocí DNMT. Metylovou skupinu přináší S-

adenosyl metionin. (Zakhari, NIH)

2.1 DNA metylace a prostředí

DNA metylace je stupeň regulace mezi stálým genomem a dynamickým prostředím. Obecně

platí, že se stárnutím a vlivem vnějšího prostředí dochází ke změně a zvyšování rozdílů míry

metylace jednotlivých genů mezi jedinci. Nejlépe se tento fakt dá pozorovat

na monozygotických dvojčatech, tedy jedincích s identickou výchozí genovou výbavou.

Monozygotická dvojčata začínají se stejným genomem, ale postupem času můžeme sledovat

rozdíly ve fenotypu, které jsou mimo jiné důkazem a důsledkem odlišné úrovně epigenetického

profilu každého z nich.

U mnoha lidských onemocnění lze pozorovat odchylky v úrovni DNA metylace, a to jak

hypometylaci, tak hypermetylaci. Například celogenomová hypometylace se typicky vyskytuje
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v rakovinných buňkách a je pravděpodobně způsobena pasivní nebo aktivní ztrátou metylace

DNA v průběhu opakovaných dělení a/nebo replikace.

2.2 Metody analýzy DNA metylace

K analýze DNA metylace jsou užívány tří základní metody, a to:

1. detekce chemicky modifikovaných nemetylovaných cytosinových zbytků

2. proteinová interakce

3. metylačně senzitivní restrikce

2.2.1. Chemická modifikace cytosinových zbytků

Tato metoda spočívá v modifikaci těch cytosinových zbytků, které nejsou metylované. K této

modifikaci se používá NaHSO3, který konvertuje nemetylované cytosiny na uracil, zatímco

metylované cytosinové zbytky zůstanou beze změny.

Při užití této metody nemusí dojít k úplné konverzi nemetylovaných cytosinových zbytků

na uracil, což může při vyhodnocování výsledků vést k přecenění úrovně metylace.

2.2.2. Proteinová interakce s 5-metylcytosinem

Na rozdíl od předchozí metody, metoda proteinové interakce zachovává strukturu DNA bazí,

postrádá však vysokou specifitu a citlivost. Většinou je založena na izolaci metylovaných částí

DNA pomocí monoklonální protilátky 5-metylcytosinu. K izolaci fragmentů je DNA sonikována

a denaturována.

2.2.3. Metylačně senzitivní restriktázy

Třetí užívanou metodou je štěpení DNA pomocí restriktáz (např. HpaII a Hin6I), jejichž aktivita

závisí na metylaci CpG dinukleotidů v cílové sekvenci. Tyto restrikční enzymy štěpí pouze

nemetylované cytosinové zbytky, zatímco metylované CpG nechávají beze změny.

Po kompletním naštěpení DNA ve vzorku se na jednotlivé fragmenty návaže specifický adaptér.

Pokud i poté v těchto naštěpených krátkých oligonukleotidech zůstává metylovaná DNA, naštěpí

a odstraní ji enzym McrBC (restriktáza, štěpící DNA v místě metylcytosinu, kterému předchází

jeden z purinových nukleotidů). Finální fragmenty DNA s navázanými adaptéry se amplifikují

pomocí PCR a analyzují (Schumacher, 2004-2007).

[…]


Cyp2E1), a to po různě dlouhé době od smrti myši, kdy mrtvé tělo bylo vystaveno laboratorní

teplotě. Alb gen znatelně koreloval s PMI v játrech, Srp72 gen zas ve stehenním svalu. Rps29

gen vykazoval souvislost s PMI, a to ve všech testovaných tkáních. Na základě těchto zjištění byl

sestaven matematický model, který dokázal určit stáří biologické stopy s chybou 51,4 minuty. Je

však nutné poznamenat, že tento model vznikl na základě informací o degradaci RNA ve tkáních

myši za laboratorních podmínek. Nicméně vztah mezi množstvím degradované RNA a stářím

biologické stopy u člověka byl také potvrzen v jiných studiích, jejichž výsledky mají velký

potenciál v uplatnění ve forenzní praxi. (Bauer et al., 2003a) (Bauer et al., 2003b) (Anderson et

al., 2005)

5.7 Další možné aplikace

Analýzou epigenetických faktorů a mRNA lze získat některé další informace aplikovatelné

ve forenzní praxi. Mezi ty významné patří zjišťování příčin a okolností smrti. Jak bylo

konstatováno dříve, vnější podmínky (např. příčina smrti) vyvolávají v buňce specifické potřeby,

které se odrážejí v regulaci exprese určitých genů. Mění se zejména úroveň metylace genomu —

některé geny se aktivují a začnou přepisovat, jiné se naopak vypnou a hladina jejich produktů

ve formě mRNA či proteinů klesá. Stav mRNA a metylace v buňkách tedy fluktuuje v čase a

v závislosti na vnějších podmínkách nebo typu tkáně, z níž buňky pochází, a jejich profilování

tak může odhalit skutečnosti, které přiblíží příčinu smrti.

Byla dokázána souvislost mezi otravou olovem a úrovní metylace v promotoru P16 genu

ve vzorcích krve testovaných dobrovolníků. Ti, v jejichž krvi byla vysoká koncentrace olova

(51-100mg/dL), vykazovali kompletní metylaci promotoru, kdežto promotor P16 genu osob

s nižší koncentrací olova v krvi (6-11 mg/dL) byl pouze částečně metylovaný. (Kovatsi et al.,

2010) Teoreticky by tedy bylo možné odhalit smrtelnou otravu olovem pouhou analýzou

metylace promotoru P16 genu. Inaktivace P16 genu také hraje roli v rozvoji nádorů.

(Veganzones-de-Castro et al., 2012)
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Ve studii Nakatome et al. se pomocí metylačně-specifické PCR analyzovala úroveň metylace

cirkadiánních hodinových genů, konkrétně Per1, Per2, Per3, Cry1, Cry2, Bmal1, Clock, Tim

a Ck1e v sedmi pitevních vzorcích krve osob, jež zemřely z různých příčin. Tabulka č.2 ukazuje

jak ovlivňuje příčina smrti úroveň metylace jednotlivých genů.

Příčina smrti Per1 Per2 Per3 Cry1 Cry2 Bmal1 Clock Tim Ck1e

Deficit kyslíku - - + - - - - - -

Uhoření - - + + - - - - -

Vykrvácení - - + + - - - - -

Letální arytmie - + + + - - - + -

Ischemická

choroba

srdeční

- - + + - - - - -

Zranění hlavy - - + - - - - + -

Otrava H2S - + + + - - - - -

Tabulka č.2 - Způsob, jakým ovlivňuje příčina smrti úroveň metylace jednotlivých cirkadiánních

hodinových genů. Znaménko plus(+) označuje metylaci daného lokusu, znaménko mínus(-)

označuje nemetylovaný lokus. Převzato z (Nakatome et al., 2011), upraveno autorkou.

6. Závěr

Jak lze vidět, analýza epigenetických faktorů a mRNA skýtá velký potenciál pro uplatnění

ve forenzní, ale např. i medicínské praxi. Nabízí široké spektrum cenných informací, které

z pouhé sekvence DNA vyčíst nelze. Ze všech epigenetických faktorů a i v porovnání s mRNA

má pravděpodobně největší budoucnost analýza metylace DNA. To především z důvodu,

že DNA je i po smrti jedince relativně stabilní molekula, a proto lze analyzovat stav metylace

i po dlouhé době vystavení vnějším podmínkám. Pomocí analýzy metylace lze zjistit informace

o okolnostech a příčinách smrti, o pohlaví a věku donora biologické stopy, o typu tkáně, z které

stopa pochází, rozlišit ex vivo a in vivo DNA a v neposlední řadě rozlišit parentální původ alely.

Malé nekódující miRNA, které ovlivňují translaci mRNA v proteiny, zas charakterizují

jednotlivé tkáně a tělní tekutiny, ve kterých se nachází a jejich analýza tak může pomoci

identifikovat původ biologické stopy nalezené na místě činu.
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Vnější podmínky rychle zasáhnou do regulace genové exprese, a s tím i do syntézy mRNA, jejíž

stav odráží potřeby buňky. Analýza mRNA tak pomůže přiblížit okolnosti a příčiny smrti. Dále

je tkáňově specifická (stejně jako miRNA i DNA metylace) a navíc je možné ji detekovat

ve vzorku starém několik let — navzdory faktu, že mRNA v buňce degraduje většinou během

několika minut.(Kohlmeier and Schneider, 2012) Některé mRNA, které kontinuálně degradují

jsou vhodnými indikátory stáří biologické stopy a tedy i určení PMI.

Aby se jednotlivé analýzy zavedly do běžné forenzní praxe a zvýšily tak její kvalitu, je potřeba

naleznout spolehlivé epigenetické markery a mRNA — takové, jejichž funkčnost se ověří i

v dalších studiích. Recentní znalosti o využití epigenetických faktorů a mRNA ve forenzní vědě

jsou teprve v počátcích, je tedy potřeba, aby vznikaly další studie v tomto směru.
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