Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Halina Šimková

Datum:

27.5.2015

Autor: **Karolina Andreasová**

Název práce: **Forenzní analýza epigenetických faktorů a mRNA**

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Literární rešerše k zadanému tématu. Teoretická východiska využití analýzy epigenetických faktorů (metylace DNA, miRNA...) a mRNA pro forenzní účely, recentní studie a jejich výsledky, způsoby interpretace získaných dat a možné budoucí aplikace v praktické forenzní vědě.

Struktura (členění) práce:

Práce je logicky správně členěna do sedmi kapitol, které odpovídají standardu. Rovněž na nižší úrovni členění je práce uspořádána přehledně a věcně správně.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila velké množství recentních literárních zdrojů, z nichž dokázala vyčerpávat nejdůležitější informace k zadanému tématu; citace jsou formálně správné.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je i při zachování dobré úrovně odborného vyjadřování napsána stylisticky příjemným, srozumitelným jazykem; je v ní minimum jazykových chyb. V práci jsou vhodně zařazena doplňující schémata, převzatá a zpracovaná autorkou. Grafická úprava práce je dobře zvládnutá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka dostala cílům práce v plném rozsahu. Práce přináší ucelený přehled soudobých poznatků k zadanému tématu, přičemž se nevyhýbá ani diskuzi výsledků některých odborných studií, jejichž závěry se vzájemně rozcházejí. Celkově lze práci hodnotit jako velmi zdařilou.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě) **nejpozději do 31. 5. 2015** na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
- doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika